


izveidot jaunu institūciju - vienotu tiesnešu, prokuroru, tiesu darbinieku, prokuroru
palīgu un specializēto izmeklētāju (starpdisciplinārajos jautājumos) kvalifikācijas
pilnveides mācību centru (tā nosaukums tāpat kā projekta nosaukums būs “Tieslietu
akadēmija”);
izstrādāt desmit profesionālās pilnveides tālākizglītības programmas projekta mērķa
grupai;
ieviest izstrādātās programmas, proti, organizēt mācības, nodrošināt pieredzes
apmaiņas pasākumus, izstrādāt mācību materiālus;
iegādāties mācību resursus (grāmatas, piekļuves juridiskās literatūras datu bāzēm) 
veikt telpu pārbūvi un pielāgošanu akadēmijas vajadzībām, lai turpmāk mācības
tiesnešiem, tiesu darbiniekiem, prokuroriem, prokuroru palīgiem un izmeklētājiem
(starpdisciplināros jautājumos) varētu notikt vienā mācību centrā. 

      Līdz šim mācības tiesnešiem, tiesu darbiniekiem, prokuroriem un prokuroru palīgiem
tika plānotas un organizētas atsevišķi, fragmentāri, kas neveicināja vienotu pieeju šo dažādo
profesiju vajadzību analīzei, mācību piedāvājuma plānošanai un nodrošināšanai. Lai
padarītu šo tālākizglītības procesu efektīvu un ilgtspējīgu, Tieslietu ministrija kopā ar Tiesu
administrāciju 2022. gadā uzsāka projektu “Tieslietu akadēmija” vienota mācību centra
izveidei.
    Projektam piesaistīts finansējums no Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda jeb
NextGenerationEU. Projekta darbības laiks ir līdz 2026. gada pirmajam pusgadam un tam
pieejamais finansējums ir 7,5 milj. eiro. Projekta laikā paredzēts:

     Projekta sadarbības partneri ir Augstākā tiesa, Ģenerālprokuratūra un Iekšlietu
ministrija. 

Par projektu 
"Tieslietu akadēmija"

Programmu ieviešana

Tieslietu akadēmijas telpas

Programmu izstrāde

2023 2024 2025 2026



jauniecelto tiesnešu sākummācību programma,
tiesnešu profesionālās pilnveides programma,
jauno tiesas darbinieku programma,
tiesas darbinieku profesionālās pilnveides programma,
vadītprasmes un līderības programma (vadītājiem tiesās un prokuratūrā)
prokuroru sākummācību programma,
prokuroru profesionālās pilnveides programma,
jauno prokuroru palīgu programma,
prokuroru palīgu profesionālās pilnveides programma,
specializēto izmeklētāju programma.

       Projekta laikā paredzēts izveidot darba grupas, kurās iekļauti tiesneši, prokurori un tiesu
un prokuratūras darbinieki. Darba grupas izstrādās desmit visaptverošas tālākizglītības
programmas. To izstrādē tiks ņemtas vērā apzinātās mācību vajadzības, izvērtējums par
iepriekš nodrošinātām mācībām, ārvalstu labās prakses izpēte un tieslietu sistēmas
ilgtermiņa mērķi. 
       Izstrādājamās programmas:

    Paralēli līdz akadēmijas izveidei pilotveidā tiks nodrošinātas programmās iekļautās
mācības un nepieciešamības gadījumā programmas tiks aktualizētas. 

Programmas

Programmu izstrādes
darba grupu izveidošana

Mācību vajadzību
apzināšana, līdzšinējo

mācību un atbalsta
sistēmu izvērtēšana

Ārvalstu prakses
izpēte

Programmas
koncepts

Programmu izstrāde Programmas



Kā viens no līdzekļiem, 
 mācību rezultātu

ilgtspējas sekmēšanai,
ir veidot mācīšanās un
mācīšanas kultūru kā
daļu no profesionālās

atbildības. 

   Tieslietu akadēmija kā neatkarīga
institūcija savu darbību uzsāks 2025. gada
1. janvārī. Tās mērķis ir nodrošināt vidi,
kurā tieslietu nozares profesionāļiem
vienuviet būtu iespēja nostiprināt un
pilnveidot zināšanas, prasmes, kā arī
diskutēt par nozīmīgiem jautājumiem
vienotas izpratnes veicināšanai. 
     Lai to sasniegtu, plānots nodrošināt
līdzsvarotu mācību piedāvājumu un tiesu
varas iesaisti mācību satura plānošanā,
noteikšanā un vadīšanā. 
   Tieslietu akadēmija atradīsies 11.
novembra krastmalā 31, Rīgā, iekļaujot
dažāda izmēra lekciju zāles, darba grupu
telpas, zāli tiesas procesa izspēlēm un
ierakstu studiju. 

Par Tieslietu akadēmiju


